ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Com mais de 30 anos, as instalações onde funcionam os serviços do Instituto de Registos e do

Notariado na Marinha Grande estão completamente desajustadas e incapazes de servir

dignamente os cidadãos deste concelho. Um dos problemas é o facto de não ser possível o

acesso a pessoas de mobilidade reduzida, uma vez que não há elevador.

Por ser evidente a deterioração destas instalações, há dois anos foram celebrados acordos que

previam a transferência dos serviços do Instituto de Registos e do Notariado para o Edifício

Atrium, um investimento de cerca de 400 mil euros, da responsabilidade da Câmara Municipal e

da Administração Central.

Mais de dois anos volvidos, as obras já estão concluídas, mas aparentemente o Ministério da

Justiça ainda não compreendeu a verdadeira urgência desta mudança, pelo que a transferência

dos serviços continua por efetuar.

Os deputados do Grupo Parlamentar do PSD, abaixo-assinados, vêm por este meio solicitar à

Senhora Ministra da Justiça, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos

supramencionados, as respostas às seguintes questões:

- Qual é a razão para que a transferência dos serviços do Instituto de Registos e do Notariado

na Marinha Grande ainda não tenha sido realizada?

- Para quando a sua transferência?

Palácio de São Bento, 3 de maio de 2021

Deputado(a)s

MARGARIDA BALSEIRO LOPES(PSD)

HUGO PATRÍCIO OLIVEIRA(PSD)

PEDRO ROQUE(PSD)

Deputado(a)s

OLGA SILVESTRE(PSD)

JOÃO GOMES MARQUES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]:
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Atrasos na transferência dos serviços do Instituto de Registos e do Notariado na Marinha Grande
	txtDestinatario[0]: Ministra da Justiça

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-05-03T09:46:26+0100
	Margarida Balseiro Lopes (Assinatura Qualificada)

		2021-05-03T09:46:44+0100
	Unknown signer 1a2ef281fc1c019878e4aadf68876c6e979eef9a